Darüber kurz Jungbluth im *Kommentar* S. 50 namentlich im Hinblick auf die neueste Literatur. Wir möchten aber auf konkrete Angaben hinweisen, um den Leser etwas genauer über diese Dinge zu informieren. Vgl. A. Schmeller, *Bayerisches Wb.* 2, 1037 f.: „Die waren all billwitz die man unholden nennt.“ „De maleficiis mulierum bestias equitantium: Præterea quaedam scleratae sunt mulieres, darüber „maleficae mulieres unholden vel bilwis!“ — De viris et mulieribus dicentibus se vehi per aëra vel ad poenas inferni vel purgatorii vulgariter unholden. Item de arboribus vulgariter pillwispawm, quid ibi faciant. — Vgl. noch Schmeller *ibid.* 2, 1060 c) arme Seele, welche, wo sie gesündigt, zur Strafe umgehen muß, geist . . . „Unholdin alias weizenfarerin; *Cfm.* 14138, f. 202. „Quæ vulgaris stultitia weizenfarerin vocat“; *Cfm.* 5801c f. 154 „Credidisti ut aliqua femina sit hoc que possit quod quedam a diabolo deceptae se affirmant necessario et ex praecepto facere debere i. cum daemonum turba in similitudinem mulieris transformata quam vulgaris stultitia unholdin alias weizenfarerin vocant certis noctibus equitare debere super quasdam bestias et eorum consortio annumeratam esse (Canon poenit. Theodori, *Cfm.* 5387, f. 315b.).

Ack. 6, 16 ff.: die erzte, die den leuten das leben lengen, müssen uns zu teil werden, wurze, kraut, salben und allerlei apotekenpulveri kan sie nicht gehelfen.

Dazu vgl. *Carmen de contemptu mundi*. Col. 701, Dist. 288 *Ecce diu res nulla manet mortalibus: ecce Nullus honor prohibet, gloria nulla mori*. Angeführt werden die hohen Geister: Aristoteles, Plato, als letzter Hypokras, und dann heißt es:

Dist. 297 *Sed nullis herbis, nullis radicibus actum est, Ne physico mortis lex subeunda foret* (kurz: Kräuter und Wurzeln vermögen nicht das Gesetz des Todes zu beseitigen).

Ack. 14, 27 — 29. Sweig! Enthalt! Als wenig du kanst der sunnen ir licht, dem mone sein kelte, dem feuer sein hitze oder dem wasser sein nesse benemen also wenig kanstu uns unser macht berauben!

Woher hat Johannes von Tepl diese Zusammenstellung der Elemente entnommen? Ich erlaube mir folgende Angaben aus der von mir ermittelten Enzyklopädie zu zitieren. Erstes Buch, Abschnitt 9 (und nicht 10, wie dort zu lesen ist), Überschrift: De immortalitate: Sicut lux solis, que incorruptibilis est . . . sic et anima, que incorruptibilis est. Sicut enim lumen solis quod incorruptibilis est, ab aëre et ab omni intelligentia oculorum, sic anima, que incorruptibilis est, separatur sine corruptione a corpore. — Ferner ibid. Kap. 2, Abschnitt 11: De luna: Sub luna est cancer et eius domus . . . Et est frigidus et humidus. — Weiter im ersten Buche, Kap. 3, 1. Abschnitt (betitelt *De generatione elementorum*) . . . In eodem Aristoteles . . . Erit ergo ignis materiale, que natura ignis, ut sit calidus et siccus . . . Ebendort: In eodem Aristoteles: Sed pars tertia eo, quod motus debilitatur (Bewegung wird abgeschwächt), in illa apparet frigiditas, et propter hoc contrahitur (friert zusammen), sed non multo, in ultimo, unde aqua, que natura frigida est et humidat (feucht, naß).